Anul CARTII in ROMANIA
2019

Romanian Villages
Explore a village and discover centuries old architecture and traditional ways of life

1835 1919

George I. I. de Nisorez

La finele anului 2018, revedeam gândurile transmise de editorialul Tribunei nr. 3 din 5/17 Ianuarie 1899, scrise la Băsești, 11 ianuarie n.1899: «**La finea anului 1898**. La finea anului aveam fiecare o datorie de împlinit. Suntem datori în conștiință a medita asupra evenimentelor, ce le-am petrecut: **suntem datori a ne da seamă în gândul și sufletul nostru de toate câte am făcut și – de toate câte datori era să facem și nu le-am făcut**.